INDICAÇÃO Nº
878
, DE 2007

INDICO, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado de São Paulo, na forma do que dispõe o artigo 159, da XII Consolidação do Regimento Interno da Assembléia Legislativa do Estado, a necessidade de o Poder Executivo determinar, ao órgão competente, (Secretaria dos Transportes), a elaboração dos estudos necessários, bem assim a tomada das providencias cabíveis, de forma a viabilizar a liberação de verba equivalente a R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), à Prefeitura da Cidade de Mococa, para aplicação nas obras de capeamento de 5 (cinco) quilômetros + 396 metros, da Estrada Vicinal Mococa - Canoas (MOC-10), naquele município.

“JUSTIFICATIVA”

Tem por finalidade a presente proposição sugerir ao Senhor Chefe do Poder Executivo, que determine ao órgão competente, in casu a Secretaria de Estado dos Transportes de São Paulo, que elabore os estudos necessários de forma a viabilizar a liberação de uma verba no importe de R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais), cuja finalidade será a de, em parceria com a Prefeitura da Cidade de Mococa, aplicar pavimentação asfaltica em uma extensão de 5 (cinco) quilômetros + 396 metros , da estrada vicinal Mococa – Canoas (MOC-10), dos quais, segundo o pedido ilustrado no oficio 635/2007, daquela municipalidade, (anexo),  2,5 Km passam

pelo Pólo Tecnológico do Agronegocio Paulista, caracterizando-se, portanto, como obra de fundamental importância.

A pavimentação da referida vicinal é a prioridade do Município de Mococa, pois ela é utilizada no transporte de grãos, leite, bem assim para o escoamento de produtos agrícolas.

Levantamentos já foram elaborados para a consecução das obras, sendo certo que o Município se propõe à  realização de uma parceria para esta finalidade.

Deverão ser pavimentados cerca de 37.772,00 m2, a um custo total de R$ 2.300.000,00 (dois milhões e trezentos mil reais), dos quais, R$ 1.100.000,00 (um milhão e cem mil reais) , destinados à preparação do solo, alargamento, drenagem e plantio de grama serão suportados pela Prefeitura de Mococa, ficando a cargo do Governo do Estado o desembolso do valor solicitado nesta sugestão, que com certeza será apreciado com carinho especial e liberado à Cidade.

Trata-se, portanto, de uma vicinal muito importante para o Município de Mococa, pois se localiza em uma região agrícola e em sendo pavimentada facilitará o escoamento de grãos para a região, favorecendo, destarte, seu desenvolvimento.

Aguardo, pois, o descortino do Nobre Governador no atendimento desse pedido, que reputo de alta relevância para a região solicitante.

Sala das Sessões, em

Deputado João Barbosa - DEM

SPL - Código de Originalidade: 711795 070507 1656